
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

السنـة

الثانية والستون

العـــدد 39

مكرر ) ج ( 

الصادر فى 2 صفر سنة 1441 هـــ

الموافق )أول أكتوبر سنة 2019 م (

الثمن 4 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 2 

محتويــات العــــــدد :

رقم الصفحة

3

13

31

قرار رقم 31 لسنة 2019 بتوفيق أوضاع عدد )42( كنيسة وعدد )20( 

مبنى بإجمالى عدد )62( كنيسة ومبنى ......................

رـار رقـــم 2339 لسنــة 2019 بإعادة تنظيم صندوق تأمين المتعاملين  قـ

من المخاطر غير التجارية عن أنشطة الشركات المقيد لها أوراق 

أو أدوات مالية بالبورصات المصرية أو العاملة فى مجال الأوراق 

المالية والأدوات المالية  ..............................

رـار رقـــم 2340 لسنــة 2019 بالموافقة علــى إطـفــاء صفة النفع العـام  قـ

على بعض الجمعيات والمؤسسات  ............................

قرار مجل�س الوزراء

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 3 

قرار مجلس الوزراء
رقم 31 لسنة 2019

مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 59 لسنة 1979 بشأن إنشاء المجتمعات العمرانية الجديدة ؛

وعلى قانون حماية الآثار الصادر بالقانون رقم 117 لسنة 1983 ؛

وعـــلـــــى القانـــون رقــــم 7 لســـنة 1991 بشــــــأن بــعـــض الأحـــكام المتعلـقــة 

بأمـلاك الدولة الخاصة ؛

وعلى القانون رقم 144 لسنة 2006 بشأن تنظيم هدم المبانى والمنشآت غير الآيلة 

للسقوط والحفاظ على التراث المعمارى ؛

وعلى قانون البناء الصادر بالقانون رقم 119 لسنة 2008 ؛

وعلى قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس الصادر بالقانون رقم 80 لسنة 2016 ؛

رـاءات التصرـف  وعلى القانون رقــم 144 لســـنة 2017 بشـــأن بعــض قواعد وإجـ

فى أملاك الدولة الخاصة ؛

وعـلى قرار مجلس الوزراء رقم 18 لســـنة 2017 بشـــأن الأحكام المنفذة للقانون 

رقم 144 لسنة 2017 المشار إليه ؛

رـارات مجلــــس الـــــوزراء أرقـــــام 17و18و41 و51 لســــنــة 2018  وعــلــى قـــ

و1و10و13و24و29 لسنة 2019 بتوفيق أوضاع عدد من الكنائس والمبانى ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لســـنة 2017 بشـــأن تشـــكيل اللجنة 

المنصوص عليها فى المادة )8( من قانون تنظيم بناء وترميم الكنائس المشار إليه ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 825 لســـنة 2017 بشـــأن تشـــكيل الأمانة 

الفنية للجنة المشكلة بموجب القرار رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 4 

قرر :
)المادة الأولى(

توُفـــق أوضـــاع عدد )42( كنيســـة ، وعدد )20( مبنـــى ، بإجمالى عدد )62( 

كنيســـة ومبنى ، المقدم بشـــأنهم طلبات دراسة وتوفيق أوضاع من الممثلين القانونيين 

عن طوائف الكنائس المعتمدة ، والمبينة بالجداول المرفقة أرقام )1( ، )2( ، )3(، 

. )7( ، )6( ، )5( ، )4(

)المادة الثانية(
تستكمل الطائفة المختصة اشتراطات الحماية المدنية للكنائس والمبانى المبينة 

بالجداول المرفقة أرقام)1(، )2(، )3( وذلك خلال مدة أربعة أشـــهر من تاريخ صدور 

هذا القرار .

)المادة الثالثة(
تلتـــزم الجهات المعنية باتخاذ ما يلزم نحو اســـتيفاء واســـتئداء حقوق الدولة إن 

وجدت للكنائس والمبانى المبينة فى الجدول المرفق رقم )2(، شـــريطة ألا يوجد نزاع 

بشأن ملكيتها، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن .

)المادة الرابعة(
تلتزم الجهات المعنية باتخاذ ما يلزم نحو استيفاء واستئداء حقوق الد ولة للكنائس 

والمبانى المبينة فى الجدول المرفق رقم )3(، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة 

فى هذا الشأن .

)المادة الخامسة(
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافة التصاريح والتراخيص 

وتنفيذ كافة أعمال الترميمات المطلوب تنفيذها على الكنيسة المبينة بالجدول المرفق 

رقم)4( ، وفور إتمام تلك الأعمال تســـتخرج الطائفة المختصة شـــهادة تفيد السلامة 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 5 

الإنشائية للكنيسة من الجهات المختصة، وتعرض تلك الشهادة على اللجنة المشكلة 

بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لسنة 2017 المشار إليه، تمهيدًا للعرض 

على مجلس الوزراء لاتخاذ ما يراه بشأنها من إجراءات .

)المادة السادسة(
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافة التصاريح والتراخيص 

وتنفيد كافة أعمال الترميمات المطلوب تنفيذها على الكنيسة المبينة بالجدول المرفق 

رقم )5(، وفور إتمام تلك الأعمال تســـتخرج الطائفة المختصة شـــهادة تفيد السلامة 

الإنشائية للكنيسة من الجهات المختصة، وتعرض تلك الشهادة على اللجنة المشكلة 

بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 199 لسنة 2017 المشار إليــه، تمهيدًا للعرض 

رـاه بشـــأنها من إجراءات، مــع اســـتيفاء واســـتئداء  على مجلس الوزراء لاتخاذ مــا يـ

حــقـــــوق الد ولة بالنســـبة للكنـيســـــة المذكـــورة وذلـــــك طبـقًا للقوانيــــن والإجراءات 

المقــررة فى هذا الشأن.

)المادة السابعة(
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلقـــة بتنفيذ أعمال الهـــدم المطلوب تنفيذها للكنائـــس والمبانى المبينة بالجدول 

المرفـــق رقم )6(، على أن تصدر الجهات القائمة على شـــئون التنظيم قرارات بشـــأن 

تخصيـــص ذات المـــكان وذات المســـاحة لكل كنيســـة أو مبنى صدر بشـــأنه ترخيص 

بالهدم، كما تســـتخرج الطائفة المختصة كافة التصاريـــح والتراخيص المتعلقة بإعادة 

البناء من هذه الجهات، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن.

)المادة الثامنة(
تتولى الطائفة المختصة مباشـــرة إجراءات اســـتصدار كافة التصاريح والتراخيص 

المتعلقـــة بتنفيذ أعمال الهـــدم المطلوب تنفيذها للكنائـــس والمبانى المبينة بالجدول 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 6 

المرفـــق رقم )7(، على أن تصدر الجهات القائمة على شـــئون التنظيم قرارات بشـــأن 

تخصيـــص ذات المـــكان وذات المســـاحة لكل كنيســـة أو مبنى صدر بشـــأنه ترخيص 

بالهدم، كما تســـتخرج الطائفة المختصة كافة التصاريـــح والتراخيص المتعلقة بإعادة 

البناء من هذه الجهات شريطة استيفاء واستئداء حقوق الد ولة إن وجدت وألا يوجد نزاع 

بشأن ملكيتها، وذلك طبقًا للقوانين والإجراءات المقررة فى هذا الشأن.

)المادة التاسعة(
يُنشـــر هذا القرار فى الجريدة الرســـمية ، ويعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره، 

وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 2 صفر سنة 1441 هــ

     ) الموافق أول أكتوبر سنة 2019 م (.

    رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 7 

عها
ضا

ى توفيق أو
عل

ت الموافقة 
ى تم

خدمية الت
ى ال

س والمبان
جدول رقم )1( للكنائ

1234567891
0

1
1

1
2

1
3

1
4

لانبا ابرام
ل وا

صموئي
لانبا 

سة ا
ت كني

دما
خ
ى 

مبن

لا
لانبا بو

س ا
دي

سة الق
ت كني

دما
خ
ى 

مبن

لا
لانبا بو

س ا
دي

سة الق
ت كني

دما
خ
ى 

مبن

سود
لا
ى ا

س
س مو

دي
ذراء والق

دة الع
سي

سة ال
كني

شنودة
لانبا 

سة ا
كني

س
ج
جر

س مار
دي

سة الق
ت كني

دما
خ
ى 

مبن

س
ج
جر

ظيم مار
د الع

شهي
سة ال

كني

س
ج
جر

ظيم مار
د الع

شهي
سة ال

كني

ب
ط العن

غي
 -

د 
ع الرن

شار
 1

7
1

د
صي

ى ال
- ناد

لا 
لانبا بو

سة ا
لام امام كني

س
ع ال

شار
 7

د
صي

ى ال
- ناد

لا 
لانبا بو

سة ا
لام امام كني

س
ع ال

شار
 7

شية
- المن

سة المارونية 
كني

ع ال
شار

ظيم 
1 تن

4
0

ى
- القبار

شركة باتا 
ى امام 

د
شي

خ
لا
ع ا

شار

ج
ورتن

سب
 -

ع الترام( 
شار

ى ) 
طف

عمر ل
ع 

شار

لجيزة
- ا

دية 
لحوام

- ا
خنان 

ام 

ين
ش
در

- الب
ور 

ش
- ده

ى 
س

و من
صية اب

- نا
د 

ق البل
شر

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سينية
لخم

سة ا
كني

ال

خوة
لأ
سة ا

كني

سينية
لخم

سة ا
كني

ال

بن
ط الل

صف
سولية ب

سة النعمة الر
كني

خــوة
لأ
سة ا

كني

سة الله
كني

غة
- مركز مغا

ط 
طبا

قرية بر

غة
- مركز مغا

ين 
شن

- قرية ا
دة 

عزبة العم

غة
- مركز المغا

الزورة 

بن
ط الل

صف

ص
و قرقا

- اب
خيار 

ى 
- قرية بن

ل 
عزبة روفائي

ى
- ملو

ى 
- نوا

لإدارة 
قرية ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

م
سة

كني
م ال

سـ
ا

ن
كــا

الم
طـــائــفـــة

ال

درية
سكن

لإ
ظـــة ا

حاف
م

لجيزة
ظـــة ا

حاف
م

ظـــة المنيــا
حاف

م



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 8 

عها
ضا

ى توفيق أو
عل

ت الموافقة 
ى تم

خدمية الت
ى ال

س والمبان
جدول رقم )1( للكنائ

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

شرقية (
س القديمة ) ال

شهيد مارجرج
سة ال

كني

سيدة العذراء
سة ال

كني

سة الغربية (
كني

سيدة العذراء ) ال
سة ال

كني

سيدة العذراء
سة ال

كني

س القديمة
ظيم مارجرج

شهيد الع
سة ال

كني

ج
سوها

ظة 
حاف

- م
طا 

طه
طا مركز 

ش
بناحية حاجر م

ج
سوها

 -
طا 

طه
 -

ناحية بنهو 

ج
سوها

 -
طا 

طه
 -

طورة 
ش

- بناحية م
ج 

خوا
ب ب

عر
بناحية 

ج
سوها

 -
طا 

طه
 -

جا 
بناحية بن

ج
سوها

 -
- جهينة 

ع ابو ليلة 
نج

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

ظيم مارمينا
شهيد الع

سة ال
كني

سيدة العذراء
سة ال

كني

سة مارمينا
كني

ح
سي

عبد الم
سيدة العذراء وابونا 

سة ال
كني

ح
سي

عبد الم
سيدة العذراء وابونا 

سة ال
ت كني

ى خدما
مبن

س
سة مارمرق

ت كني
ى خدما

مبن

ى
س
لاهنا

س ا
ظيم ايليا

شهيد الع
سة ال

كني

ى
ط
س
- مركز الو

ف افوه 
ط
ع
قرية 

- ببا
س 

سد
قرية 

- ببا
ى مالو 

- بن
سا 

طن

- ببا
سم 

ى قا
- بن

عزبة جليلة 

- ببا
سم 

ى قا
- بن

عزبة جليلة 

- ببا
س 

عزبة مرق

ى
صار

ب الن
ف در

ع معرو
شار

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

س
سة مارمرق

كني
ق ب

ح
1 مل

ى 
مبن

لأحمر
حر ا

- الب
لاحياء 

ا
سية

لارثوذك
ا

م
سة

كني
سـم ال

ا
ن
كــا

الم
طـــائــفـــة

ال

ج
سوها

ظـــة 
حاف

م

ف
سوي

ى 
ظـــة بن

حاف
م

حمر
لأ

حر ا
ظـــة الب

حاف
م



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 9 

ت ملكية(
ستندا

شأنها )م
عها ولم يقدم ب

ضا
ى توفيق أو

عل
ت الموافقة 

ى تم
خدمية الت

ى ال
س والمبان

جدول رقم )2( للكنائ

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

كني

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

كني
ع ل

1 تاب
ى 

دم
خ
ى 

مبن

ين
ع
لارب

ى ا
ح
 -

ن 
داف

طقة الم
من

ين
ع
لارب

ى ا
ح
 -

ن 
داف

طقة الم
من

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

1234567891
0

1
1

1
2

1
3

1
4

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

كني

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

كني

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

1 كني
ت 

دما
خ
ى 

مبن

ل
خائي

كة مي
لائ

س الم
سة رئي

2 كني
ت 

دما
خ
ى 

مبن

س
ج
جر

داء مار
ه
ش

سة أمير ال
كني

د أبادير
هي

ش
سة ال

كني

د أبادير
هي

ش
سة ال

كني
ع ل

1 تاب
ى 

مبن

سة القيامة
كني

ن
سوا

- أ
و 

- ادف
سية 

ق الردي
ور الز

خ

- دارو
ن 

بنبا

- دارو
ن 

بنبا

- دارو
ن 

بنبا

و
- كوم امب

طقة الفابريقة 
من

ط
سيو

- مركز أ
ف 

شري
ن ال

دي
ن ال

ش زي

ط
سيو

- مركز أ
ف 

شري
ن ال

دي
ن ال

ش زي

ط
سيو

- أ
ط 

سيو
- أ

ب 
غال

ى 
بن

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

لانبا ابرام
ل وا

موئي
ص

لانبا 
سة ا

كني

يم
د
ى الق

ك
طري

ن الب
ديوا

ال

كية
طري

ت الب
دما

خ
ى 

مبن

)
سة 

كني
ن ال

جزء م
ى 

عل
ت ا

دما
خ
ى 

)ومبن
سة دميانة 

دي
سة الق

كني

وز
سم كرم

- ق
ب 

عن
ط ال

غي
 -

د 
ع الرن

شار
 1

5
4

ل
طة الرم

ح
- م

ط 
لاقبا

سة ا
ع كني

شار
 1

7

ل
طة الرم

ح
- م

ط 
لاقبا

سة ا
ع كني

شار
 1

7

ن
ورديا

- ال
ك 

ف ب
عار

ن و
لاما

ع ا
شار

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

م
ة
س

كني
م ال

سـ
ا

ن
كــا

الم
ة
طـــائــفـــ

ال

ن
سوا

ظـــة أ
حاف

م

ط
سيو

ظـــة أ
حاف

م

درية
سكن

لإ
ظـــة ا

حاف
م

س
سوي

ظـــة ال
حاف

م



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 10 

ت ملكية(
ستندا

شأنها )م
عها ولم يقدم ب

ضا
ى توفيق أو

عل
ت الموافقة 

ى تم
خدمية الت

ى ال
س والمبان

جدول رقم )2( للكنائ

س
طونيو

لانبا أن
سة ا

كني
- الباجور

قرية أبو عامر 
سية

لارثوذك
ا

1
5

1
6

2
1

2
2

2
3

2
4

س
سيدة العذراء ومارمينا والبابا كيرل

سة ال
كني

1 تابع ل
ى 

مبن

س
سيدة العذراء ومارمينا والبابا كيرل

سة ال
كني

2 تابع ل
ى 

مبن

كة
لخان

- ا
صفر 

لأ
ل ا

لجب
ا

كة
لخان

- ا
صفر 

لأ
ل ا

لجب
ا

سية
لارثوذك

ا

سية
لارثوذك

ا

طرانية (
س ) الم

سة مارجرج
كني

ين
نجيلي

لا
لأخوة ا

سة ا
كني

ين
نجيلي

لا
لأخوة ا

سة ا
كني

- ببا
سة 

كني
شارع ال

- ببا
ش 

قمي

صر
قرية الزيتون مركز نا

سية
لارثوذك

ا

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

م
سة

كني
سـم ال

ا
كــان

الم
طـــائــفـــة

ال

طـــائــفـــة
ال

ظـــة القليوبية
حاف

م

1
7

1
8

لأخوة
سة ا

كني

ى
ى غن

لأخوة بقرية بن
سة ا

كني

- مركز المغاغة
ين 

شن
- قرية ا

س 
طر

عزبة ب

ط
سمالو

- مركز 
ى 

ى غن
بن

نجيلية
لإ
ا

نجيلية
لإ
ا

ظـــة المنيا
حاف

م

1
9

2
0

س
س وبول

طر
ين ب

سول
سة الر

كني

خية
شي

سة الم
كني

ال

ج
سوها

 -
- جهينة 

ك 
س

نجع ال

صير
لاد ن

- او
نجع عبد الله 

سية
لارثوذك

ا

نجيلية
لإ
ا

ج
ظـــة سوها

حاف
م

ف
ى سوي

ظـــة بن
حاف

م

ظـــة المنوفية
حاف

م



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 11 

حقوق الدولة(
ضاعها مع )استيفاء واستداء 

ت الموافقة على توفيق أو
س والمبانى الخدمية التى تم

جدول رقم )3( للكنائ

جدول رقم )4( للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها والتى لم يتوافر فيها شرط السلامة الإنشائية مع استيفاء واستداء حقوق الدولة )تحتاج إلى ترميمات(

جدول رقم )5( للكنائس والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها والتى لم يتوافر فيها شرط السلامة الإنشائية ولم يقدم بشأنها مستندات ملكية )تحتاج إلى ترميمات(

1211

ل ومارمينا
ك روفائي

لا
سة الم

ت كني
ى خدما

مبن

لأنبا شنودة
سة ا

ت خلوة كني
بي

س
سة مارمرق

كني

لاخــوة
سة ا

كني

ت
لا

ئ أبو ت
- شاط

ت 
لا

ب أبو ت
9 شارع رج

لا رقم 
في

ى
جم

ى الع
- ح

كندرية مطروح 
ق إس

ى طري
حر

ت ب
لا

شارع عيد أبو ت

- ببا
س 

عزبة مرق

ى
- ملو

س 
قرية دير أبو حن

سية
لأرثوذك

ا

سية
لأرثوذك

ا

سية
لأرثوذك

ا

نجيلية
لإ
ا

ممم

سة
كني

سـم ال
ا

سة
كني

سـم ال
ا

سة
كني

سـم ال
ا

كــان
الم

كــان
الم

كــان
الم

طـــائــفـــة
ال

طـــائــفـــة
ال

طـــائــفـــة
ال

لإسكندرية
ظـــة ا

محاف

ف
ظـــة بنى سوي

محاف

ظـــة المنيا
محاف



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 12 
ط السلامة الإنشائية )تحتاج إلى هدم وإعادة بناء(

س والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها والتى لم يتوافر فيها شر
جدول رقم )6( للكنائ

123

ين
نجيلي

لإ
لأخوة ا

سة ا
كني

ى مزار
- مركز بن

قرية أبو جلبان 
نجيلية

إ

س )المطرانية(
سة مارجرج

كني
ق ب

ح
3( مل

ت )
ى خدما

مبن

س
شهيد العظيم مار جرج

سة ال
كني

- ببا
سة 

كني
شارع ال

ف
ى سوي

لابية مركز بن
لح
ا

سية
لأرثوذك

ا

سية
لأرثوذك

ا

م
سة

كني
سـم ال

ا
كــان

الم
طـــائــفـــة

ال

ظـــة المنيا
محاف

ف
ظـــة بنى سوي

محاف

س والمبانى الخدمية التى تمت الموافقة على توفيق أوضاعها والتى لم يتوافر فيها شرط السلامة الإنشائية ولم يقدم بشأنها مستندات ملكية )تحتاج إلى هدم وإعادة بناء(
جدول رقم )7( للكنائ

1234

سة الرسولية
كني

ال
- سوهاج

- جهينة 
ناحية جهينة الغربية 

نجيلية
إ

س )المطرانية(
سة مارجرج

كني
ق ب

ح
1( مل

ت )
ى خدما

مبن

س )المطرانية(
سة مارجرج

كني
ق ب

ح
2( مل

ت )
ى خدما

مبن

ين
نجيلي

لإ
لأخوة ا

سة ا
كني

- ببا
سة 

كني
شارع ال

- ببا
سة 

كني
شارع ال

شن
- مركز الف

ت 
قرية الفن

سية
لأرثوذك

ا

سية
لأرثوذك

ا

نجيلية
لإ
ا

م
سة

كني
سـم ال

ا
كــان

الم
طـــائــفـــة

ال

ظـــة سوهاج
محاف

ف
ظـــة بنى سوي

محاف



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 13 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 2339 لسنة 2019

بإعادة تنظيم صندوق تأمين المتعاملين من المخاطر غير التجارية 

عن أنشـــطة الشـــركات المقيـــد لهـــا أوراق أو أدوات ماليـــة بالبورصات 

المصرية أو العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية 

رئيس مجلس الوزراء 

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانون الإشـــراف والرقابة على التأمين فى مصر الصـــادر بالقانون رقم 10 

لسنة 1981 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم والشـــركات ذات 

رـكات الشخص الـــواحــد الصادر بالقانــون رقم 159 لسنة  المســـئولية المحــد ودة وشــ

1981 ولائحته التنفيذية ؛

وعــلـــى قــانـــــون ســــوق رأس الــمــال الصـــادر بالقانون رقـــم 95 لســـنة 1992 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون الإيداع والقيد المركزى للأوراق المالية الصادر بالقانون رقم 93 لسنة 

2000 ولائحته التنفيذية ؛

وعلـــى قانـــون البنك المركزى والجهاز المصرفى والنقـــد الصادر بالقانون رقم 88 

لسنة 2003 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لسنة 2009 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية 

غير المصرفية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 14 

وعلـــى قانون تنظيم إعادة الهيكلة والصلح الواقى والإفلاس الصادر بالقانون رقم 

11 لسنة 2018 ؛

وعلـــى قرار رئيس الجمهورية رقم 191 لســـنة 2009 بالأحـــكام المنظمة لإدارة 

البورصة المصرية وشئونها المالية ؛

وعلى النظام الأساسى للهيئة العامة للرقابة المالية الصادر بقرار رئيس الجمهورية 

رقم 192 لسنة 2009 ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1576 لسنة 2014 ؛

وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية رقم 11 لســـنة 2014 بشأن 

قواعد قيد وشطب الأوراق المالية بالبورصة المصرية ؛

وبناءً على اقتراح مجلس إدارة الهيئة العامة للرقابة المالية ؛

وبناءً على ما ارتآه مجلس الدولة .

قــــــــرر :

) المادة الأولى (

فـــى تطبيق أحكام هذا القرار ، يقصد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين 

قرين كل منها ، ما لم يقتض السياق معنى آخر .

الهيئة : الهيئة العامة للرقابة المالية .

الصنـــدوق : صنـــدوق تأميـــن المتعاملين من المخاطر غير التجارية من أنشـــطة 

الشـــركات المقيـــد لها أوراق أو أدوات مالية بالبورصـــة المصرية أو العاملة فى مجال 

الأوراق المالية والأدوات المالية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 15 

العضـــو : الشـــركات المُقيـــد لهـــا أوراق أو أدوات ماليـــة بالبورصـــات المصرية 

والشـــركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية أو إحداهما ، بحســـب 

الأحوال .

العميـــل : المســـاهم المتعامـــل فـــى الأوراق والأدوات المالية مـــن خلال أعضاء 

الصندوق .

المســـاهم : كل مالك أســـهم فى رأس مال الشـــركات المقيد لها أوراق أو أدوات 

مالية بالبورصات المصرية .

الإخطار : أية وســـيلة من الوسائل التى يتــم من خــلالهــا التواصــل بين العضـــو 

أو العميل أو المســـاهم وبين الصندوق أو أى من اللجان أو الأجهزة التابعة له : ســـواء 

عن طريق خطاب موصى عليه بعلم الوصول ، أو البريد الإلكترونى الذى يحدده العضو 

أو العميـــل أو المســـاهم ويوافق علـــى التواصل مع الصندوق من خلاله ، أو الرســـائل 

النصية المرسلة إلى هاتف العضو أو العميل أو المساهم العضو على الرقم الذى يحدده 

ويوافق على التواصل مع الصندوق من خلاله .

السنة المالية : السنة المالية للصندوق .

القانون : قانون سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم 95 لسنة 1992 .

) المادة الثانية (

صندوق تأمين المتعاملين فى الأوراق المالية من المخاطر غير التجارية الناشـــئة 

عن أنشطة الشركات المقيد لها أوراق أو أدوات مالية بالبورصات المصرية والشركات 

العاملة فى مجـــال الأوراق الماليـــة والأدوات الماليـــة ، شــــــخص اعتبارى مســـتقل ، 

لا يهدف إلى الربح ، ويشـــار إليه اختصارًا بـ » صندوق حماية المســـتثمر من المخاطر 

غير التجارية« ومقره مدينة القاهرة أو إحدى المدن المجاورة لها . 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 16 

ويصدر النظام الأساســـى للصندوق بقرار من مجلس إدارة الهيئة بناءً على اقتراح 

مجلس إدارة الصندوق .

) المادة الثالثة (

يضم الصندوق فى عضويته كل شـــركة من الشـــركات المقيد لها أوراق أو أدوات 

مالية بالبورصات المصرية ، وكل شركة من الشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية 

والأدوات المالية ، تباشر نشاطًا أو أكثر من الأنشطة الآتية :

1 - المقاصة والتسوية فى معاملات الأوراق المالية .

2 - الإيداع والقيد المركزى للأوراق المالية .

3 - تكوين وإدارة محافظ الأوراق المالية .

4 - إدارة صناديق الاستثمار .

5 - السمسرة فى الأوراق المالية .

6 - التعامل والوساطة والسمسرة فى السندات .

7 - أمناء الحفظ .

ولرئيـــس مجلس الوزراء ، بناءً علـــى اقتراح مجلس إدارة الهيئة ، أن يضيف إلى 

الأنشطة المشار إليها أى أنشطة أخرى تصدر إعمالًا لأحكام القانون .

) المادة الرابعة (

مع عدم الإخلال بعضوية الشـــركات القائمة ، تكون مســـاهمة العضوية فى موارد 

الصندوق للشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية التى تبدأ مزاولة 

نشـــاطها بعـــد تاريخ العمل بهذا القرار بنســـبة واحد فى الألـــف ) 0٫001( من حجم 

نشـــاط الشـــركة خلال السنة السابقة على تاريخ بدء العضوية بحد أدنى مائة ألف جنيه 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 17 

وفى حالة عدم وجود ســـنة ســـابقة على تاريخ بدء العضوية يتم محاســـبة الشـــركة على 

أساس الحد الأدنى المشار إليه ، على أن تستكمل مساهمة العضوية إذا زادت قيمتها 

طبقًا لحجم نشاط الشركة خلال السنة الأولى لبدء النشاط .

وتكون مساهمة العضوية للشركات المقيد لها أوراق أو أدوات مالية فى البورصات 

المصرية من تاريخ العمل بهذا القرار بنســـبة واحد على عشرة آلاف ) 0٫0001 ( من 

القيمة الاســـمية لرأس المال المصدر للشـــركة ، وفقًا لآخر قوائم مالية ســـنوية أو دورية 

صادر عنها تقرير مراقبى حســـابات الشركة ، بحد أدنى عشرة آلاف جنيه وبحد أقصى 

مائة ألف جنيه ، وتخفض المســـاهمة بنســـبة ) 50 ٪ ( بالنســـبة للشـــركات الصغيرة 

والمتوســـطة ) بورصـــة النيل ( وفقًا للتعريـــف الوارد لها بقواعد قيد وشـــطب الأوراق 

المالية بالبورصة المصرية الصادرة عن الهيئة .

ويؤدى عضو الصندوق من الشـــركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات 

المالية اشتراكات دورية فى موارد الصندوق وفقًا لحجم نشاطه طبقًا للجدول رقم )1( 

المرفق بهذا القرار .

وفى حالة تأخر عضو الصندوق عن سداد مساهمة العضوية أو الاشتراكات الدورية 

فى المواعيد المقررة ، يتم إخطاره من قبل الصندوق لســـداد قيمة مســـاهمة العضويـة 

أو الاشتراكات الدورية المستحقة ، فإذا لم يقم العضو بالسداد خلال خمسة عشر يومًا 

من تاريخ إخطاره ، يلتزم بأداء مقابل تأخير يومى يُحســـب على أســـاس سعر الائتمان 

والخصم المعلن من البنك المركزى مضافًا إليه ثلاث نقاط مئوية سنويًا .

ولمجلـــس إدارة الصنـــدوق ، فى ضوء دراســـة أوضاع الســـوق ومؤشـــرات القيمة 

ــوال المتاحة به ، اقتراح  الســـوقية والتداول وتقييم المخاطـــر غير التجارية وحجم الأمـ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 18 

تعديل الاشـــتراكات الدورية ، ولا تســـرى هذه التعديلات إلا بعد موافقة مجلس إدارة 

الهيئة واعتماد رئيس مجلس الوزراء ونشرها بالجريدة الرسمية .

وفـــى جميـــع الأحوال ، لا تعتبر مســـاهمة العضوية أو الاشـــتراكات الدورية التى 

يؤديها العضو دينًا على الصندوق أو تأمينًا مستردًا ، ولا يجوز للعضو التصرف فيها 

أو الحجز عليها أو تقديمها كضمان .

) المادة الخامسة (

يمسك الصندوق حسابات مستقلة لكل فئة من فئات أعضاء الصندوق ؛ لتسجيل 

نصيب كل عضو فى موارد الصندوق ، وتستخدم هذه الحسابات فى قيام إدارة الصندوق 

بمتابعة التزام أعضائه فى سداد مساهماتهم فى موارده .

ويلتزم عضو الصندوق من الشـــركات العاملـــة فى مجال الأوراق المالية والأدوات 

المالية بتوريد الاشـــتراكات الدورية التى يؤديها عميلها بموارد الصندوق ، كما يلتزم 

عضو الصندوق من الشـــركات المقيد لها أوراق أو أدوات مالية والشركات التى تباشر 

نشاط الإيداع والقيد المركزى للأوراق المالية بسداد مساهماتها المالية التى تتحملها 

فى موارد الصندوق ، ويكون توريد هذه الاشتراكات والمساهمات إلى الصندوق مباشرة.

) المادة السادسة (

يتولى إدارة الصندوق مجلس إدارة ، يُشـــكل بقرار من رئيس مجلس الوزراء بناءً 

على عرض رئيس الهيئة وذلك على النحو الآتى :

1 - ممثـــل عن المســـتثمرين فى البورصـــات المصرية ، يختـــاره رئيس مجلس 

الوزراء بناءً على ترشيح رئيس الهيئة .

2 - ثلاثـــة يمثلون الشـــركات الأعضاء بالصندوق ، يتـــم انتخابهم وفقًا للقواعد 

والإجراءات التى يصدر بها قرار من مجلس إدارة الهيئة ، وذلك على النحو الآتى :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 19 

) أ( عضو يمثل شركات السمسرة فى الأوراق المالية .

)ب( عضو يمثل الشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية من 

       غير شركات السمسرة .

رـكات المقــيد لهــا أوراق أو أدوات ماليـة فى البورصـات  )جـ( عضــو يمثـل الشـ

      المصرية .

3 - ممثل عن البورصة المصرية يختاره رئيس مجلس إدارة البورصة .

4 - ممثل عن شركة الإيداع والقيد المركزى للأوراق المالية يختاره رئيس مجلس 

إدارتها .

5 - ثلاثة أعضاء من ذوى الخبرة يختارهم مجلس إدارة الهيئة .

ــود أرقام )5،2،1( ثلاث  وتكـــون مدة العضوية للأعضاء المشـــار إليهم فى البنـ

سنوات قابلة للتجديد لمدة واحدة .

ويتقاضـــى أعضاء مجلـــس إدارة الصندوق بدل حضور وانتقال ومكافأة ســـنوية ، 

يصدر بها سنويًا قرار من مجلس إدارة الهيئة ، بما لا يجاوز ما يتقاضاه أعضاء مجلس 

إدارة الهيئـــة ، ولا يجـــوز لأعضاء مجلس إدارة الصنـــدوق تقاضى أى مبالغ أخرى من 

الصندوق عدا ما يتقاضاه رئيس المجلس نظير قيامه بمهامه .

ولرئيس مجلس الإدارة أن يدعو لحضور جلسات المجلس من يراه من ذوى الخبرة ، 

دون أن يكون له صوت معدود فى المداولات .

وينعقـــد مجلـــس إدارة الصندوق بدعوة من رئيســـه مرة على الأقل كل شـــهرين ، 

ويكـــون الاجتمـــاع صحيحًا بحضور ثلثى أعضائه بمن فيهـــم الرئيس ، وتصدر قراراته 

بأغلبية عدد الأعضاء الحاضرين .

ولرئيس الهيئة دعوة مجلس إدارة الصندوق للانعقاد للنظر فى موضوعات محددة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 20 

) المادة السابعة (

يتـــم اختيار رئيس مجلس إدارة الصندوق من بيـــن الأعضاء من ذوى الخبرة وذلك 

بموافقة الأغلبية المطلقة لأعضاء المجلس .

ويتولـــى رئيس مجلس إدارة الصنـــدوق إدارته وتصريف أموره وتمثيله أمام القضاء 

وفى صلاته بالغير .

ويجوز أن يعهد مجلس الإدارة لرئيس المجلس بأعمال الإدارة التنفيذية للصندوق، 

على أن يحدد المجلس المعاملة المالية له .

وفى غير الحالات التى يقرر مجلس الإدارة أن يقوم رئيسه بأعمال الإدارة التنفيذية 

للصنـــدوق ، يتولى رئيس مجلـــس الإدارة التعاقد مع مدير تنفيـــذى للصندوق من غير 

أعضائه ، يتولى إدارة الجهاز التنفيذى به ، ويباشـــر أعماله تحت إشراف رئيس مجلس 

الإدارة بعد موافقة المجلس عليه ، على أن يتم إخطار الهيئة مسبقًا بالخبرات والمؤهلات 

الخاصة به .

) المادة الثامنة (

يختص مجلـــس إدارة الصندوق بتطبيق أحكام هذا القرار وإبرام التصرفات واتخاذ 

الإجراءات اللازمة لتحقيق أغراضه ، وله على الأخص :

) أ( اقتراح النظام الأساسى للصندوق أو تعديله .

)ب( اعتماد لوائح الشـــئون المالية والإدارية وشـــئون العاملين والهيكل التنظيمى 

والاختصاصات الوظيفية للعاملين .

)جـ ( اعتماد القوائم المالية السنوية وربع السنوية للصندوق ومشروع موازنته .

)د( اتخاذ إجراءات ضمان سلامة أصول الصندوق وأمواله والمحافظة عليها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 21 

ــرار سياســـات إدارة الأموال والاســـتثمار ومتابعة أداء اســـتثمار محفظة  )هــــ( إقـ

الصندوق دوريًا .

ويضع مجلس إدارة الصندوق ميثاق شـــرف لأعضاء المجلس وللعاملين بالصندوق 

يتضمن قواعد ممارستهم لأعمالهم وبوجه خاص أحكام الالتزام بالسرية وضوابط الحوكمة 

وضوابط تجنب تعارض المصالح على أن يعتمد هذا الميثاق من مجلس إدارة الهيئة .

وللمجلس أن يُشكل من بين أعضائه لجنة أو أكثر يعهد إليها القيام بمهام محددة 

تتعلق باختصاصاته .

) المادة التاسعة (

يغطــى الصندوق الخســـارة المالية الفعلية لعملاء الأعضاء من الشـــركات العاملة 

فـــى مجـــال الأوراق المالية والأدوات المالية ضد المخاطر غيـــر التجارية ، فى الحدود 

المبينة بهذا القرار ، الناشـــئة عن نشـــاط العضو فـــى الأوراق المالية والأدوات المالية 

المقيدة فى البورصات المصرية ، وتشمل التغطية من المخاطر الآتية :

)أ ( إفـــلاس أو تعثـــر عضو الصندوق ، وتتحدد حالة التعثر وبدايتها بقرار يصدر 

من مجلس إدارة الصندوق وفقًا للتقرير الصادر عن الهيئة فى هذا الشأن .

)ب ( خطأ أو إهمال أو غش أو احتيال العضو أو ممثله القانونى أو القائم بالإدارة 

الفعلية له أو العاملين لديه ، ســـواء بنفســـه أو بالاشتراك مع الغير ، وذلك وفقًا لنتيجة 

التحقيقات التى تجريها الهيئة أو الجهات القضائية أو الرقابية الأخرى .

كمـــا يغطـــى الصندوق المخاطر غير التجارية لمســـاهمى الأعضاء من الشـــركات 

المقيـــد لهـــا أوراق أو أدوات مالية بالبورصات المصريـــة متضمنة حق الاكتتاب إذا تم 

شطبه قبل موعده ، وتشمل المخاطر الناشئة عما يأتى :



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 22 

) أ( إفـــلاس عضو الصنـــدوق ، أو صدور أحكام نهائية لصالـــح مالكى الأوراق أو الأدوات 

المالية حرة التداول ضد إدارة العضو فى حالات التدليس أو الإهمال الجسيم .

)ب( الشـــطب الإجبارى للأوراق أو الأدوات المالية للعضـــــو مـــن جداول البورصــات 

المصرية ، نتيجة صدور قرار من إدارة البورصة وصيرووته نهائيًا بشـــطب الأوراق 

أو الأدوات الماليـــة المقيدة للعضو بجداول البورصة ، إعمالًا لأحكام قواعد قيد 

وشـــطب الأوراق المالية الصادرة بقرار مجلـــس إدارة الهيئة ، فيما عدا تلك التى 

تخـــرج عن إرادة إدارة العضــو ، متى كــان الشطب الإجبـــارى ناتجًا عن تقصير 

أو إهمــال إدارة العضو ، ومن بين ذلك إذا تم قيدهـــا بناءً على بيانــات مضللــة 

أو مســـتندات مزورة دون الإخــــلال بحـــق الصنـــدوق فـى الرجـــوع على المتسبب 

فى جميع الحالات أو لأى سبب آخر تقدره الهيئة .

) المادة العاشرة (

تكـــون وحدة التغطية بحد أقصى خمســـمائة ألف جنيه لـــكل عميل أو لكل مالك 

ورقـــة أو أداة مالية حرة التداول بحســـب الأحوال ، ويشـــمل التعويض بالنســـبة لعميل 

العضو من الشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية ؛ الأوراق المالية 

والأدوات  الماليـــة التـــى يتعامل عليها العميل لدى العضـــو ، وكذلك الرصيد النقدى 

الدائن بالحســـاب الناتج عن تعاملات العميل فى الأوراق المالية والأدوات المالية لدى 

العضو بما لا يتعدى مائة ألف جنيه .

وفى جميع الأحوال ، لايجوز أن يجاوز التعويض الذى يسدده الصندوق لعملاء أو 

مساهمى العضو فى الحالة الواحدة نسبة )10٪( من موارده المتاحة ، وفقًا لآخر قوائم 

مالية سنوية أو دورية صادر عنها تقرير من مراقبى حسابات الصندوق ، على ألا تتجاوز 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 23 

كافة التعويضات المسددة خلال السنة المالية إجمالى إيرادات الصندوق من الاشتراكات 

الدورية المســـددة مضافًا إليها كافة عوائد أموال الصندوق بما فيها عوائد اســـتثمارات 

أصوله عن السنة المالية السابقة ، وفى حالة زيادة قيمة التغطية المطلوبة على المبالغ 

المتاحة يتم توزيع قيمة المبالغ المتاحة لكل عضو على جميع عملاء ومساهمى العضو 

كل بمقـــدار قيمة الأوراق المالية والأدوات الماليـــة والرصيد النقدى الخاص به ، وذلك 

وفقًا للضوابط التى يضعها مجلس إدارة الصندوق .

ولا يلتزم الصندوق بالتعويض عن أية خسائر مالية تنتج عن التغير فى قيمة الأوراق 

المالية والأدوات المالية السوقية الخاصة بالعميل أو الناتجة عن ضياع فرص استثمار 

أمواله بمعرفة العضو من الشركات العاملة فى مجال الأوراق المالية والأدوات المالية .

ويجوز للصندوق تعويض عملاء أعضاء الصندوق من الشـــركات العاملة فى مجال 

الأوراق المالية والأدوات المالية بشراء ذات الأوراق المالية والأدوات المالية لهم بقيمة 

التعويض المســـتحق لهم مـــن الصندوق ، وذلك وفقًا للقواعد التـــى يصدر بها قرار من 

مجلس إدارة الصندوق .

ويجـــوز لمجلس إدارة الصندوق ، فى ضوء الأموال المتاحة وبعد إجراء الدراســـات 

اللازمة ، إعداد مشـــروع لتعديل وحدة التغطية ، ولا يكون هذا التعديل ســـاريًا إلا بعد 

موافقة مجلس إدارة الهيئة واعتماد رئيس مجلس الوزراء ونشره فى الجريدة الرسمية .

ويقــوم الصنــدوق بتعويض مســـاهمى العضو المالكين للأوراق أو الأدوات المالية 

حرة التداول بما يعادل متوسط أسعار إقفال الورقة أو الأداة المالية خلال آخر ثلاثة أشهر 

تم التداول فيها على الورقة أو الأداة المالية ، على أن يكون التعويض بالقيمة العادلة 

التى يحددها مستشـــار مالى مســـتقل تختاره الهيئة من بين المقيدين بســـجلاتها بعد 

قيام الصندوق بسداد أتعابه فى حالة عدم وجود تداول على الورقة أو الأداة المالية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 24 

) المادة الحادية عشرة (

يجوز للصندوق اســـتثمار جزء من فائض أموالـــه ، بما لا يتعدى )1٪( من حجم 

الأمـــوال المتاحـــة فى الصندوق وفق آخر قوائم ماليـــة معتمدة ، فى مجالات تهدف إلى 

حماية وتوعية المتعاملين فى ســـوق الأوراق المالية وتحقيق الوقاية الســـابقة ، على أن 

يكون تحديد تلك المجالات وإقرار موازنة مشروعاتها بموافقة مجلس إدارة الصندوق .

) المادة الثانية عشرة (

يتم صرف التعويض بناءً على طلب عميل أو مســـاهم العضو ، بعد تحقيق تجريه 

لجنة يشـــكلها مجلس إدارة الصندوق ، على ألا تتجاوز المدة التى يستغرقها التحقيق 

وإصدار قرار مسبب فيه سواء بقبول الطلب أو برفضه خمسة عشر يومًا من تاريخ تقديم 

الطلب مســـتوفيًا البيانات والمســـتندات المؤيدة له ، وتكون هذه المدة ثلاثين يومًا فى 

حالة طلبات التعويض التى تقدم من ثلاثين عميلًا أو مســـاهمًا فأكثر ســـواء كانت ضد 

عضو واحد أو أكثر من أعضاء الصندوق .

ويقتصر التعويض على الأضرار المادية دون الأضرار الأدبية .

ويراعى عند تحديد قيمة التعويض أية مبالغ حصل عليها العميل أو المساهم من 

العضو أو الغير بســـبب الخطر محل التعويض ، كما يراعى عند صرف التعويض خصم 

أية مبالغ مستحقة للعضو لدى العميل .

وعلى الصندوق صرف مستحقات العميل أو المساهم خلال ثلاثين يومًا من تاريخ 

البت فى طلب التعويض بثبوت حقه فى التعويض .

ويكون التعويض بمثابة تسوية نهائية لمستحقات العميل أو المساهم فى مواجهة 

الصندوق عن الواقعة محل التعويض ، وذلك مع عدم الإخلال بحق العميل أو المســـاهم 

فى الرجوع على العضو للمطالبة بالتعويض فيما يجاوز ما أداه إليه الصندوق .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 25 

) المادة الثالثة عشرة (
تتولى اللجنة المنصوص عليها فى المادة السابقة إخطار عميل أو مساهم العضو 

بالقرار الصادر فى طلب التعويض خلال ثلاثة أيام عمل من تاريخ صدوره .

ولكل ذى مصلحة التظلم من قرار اللجنة أمام مجلس إدارة الصندوق خلال خمسة 

عشر يومًا من تاريخ إخطاره بالقرار ، وعلى مجلس إدارة الصندوق البت فى التظلم خلال 

عشـــرة أيام من تاريخ تقديمه مستوفيًا المســـتندات اللازمة للبت فيه ، وإخطار صاحب 

الشأن بالقرار الصادر فى التظلم خلال ثلاثة أيام عمل من تاريخ صدوره .

ولـــكل ذى مصلحة الاعتراض على قرار مجلـــس إدارة الصندوق أمام الهيئة خلال 

شـــهر من تاريخ إخطاره بالقرار ، وعلى الهيئة البت فى الاعتراض خلال خمســـة عشـــر 

يومًا من تاريخ تقديمه مســـتوفيًا المســـتندات اللازمة للبت فيه ، وإخطار صاحب الشأن 

والصندوق بالقرار الصادر فى الاعتراض خلال ثلاثة أيام عمل من تاريخ صدوره ويكون 

قرار الهيئة نهائيًا ونافذًا فى مواجهة كل من المعترض والصندوق .

) المادة الرابعة عشرة (
يُخطَر الممثل القانونى أو أمين التفليسة لعضو الصندوق بمبالغ التعويضات التى 

قام الصندوق بســـدادها لعميل أو مساهم العضو مضافًا إليها المصاريف التى تكبدها 

الصندوق ، متى كانت الأضرار التى لحقت بالعميل أو المساهم نتيجة غش أو تدليس 

عضو الصندوق أو خطئه العمدى ، وعلى العضو الوفاء بهذه المبالغ خلال خمســـة أيام 

عمل من تاريخ إخطاره ، وذلك دون الإخلال بحق الصندوق فى اتخاذ ما يراه من إجراءات 

لاستيداء حقوقه قبل العضو .

وإذا تعذر على الصندوق استيداء حقوقه وفقًا لحكم الفقرة السابقة، فيلتزم العضو 

عند موافقة الهيئة على عودته لمزاولة النشـــاط بســـداد التعويضات التى قام الصندوق 

بسدادها لعملاء ومساهمى العضو قبل بدء مزاولته النشاط .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 26 

) المادة الخامسة عشرة (
تبدأ السنة المالية للصندوق فى أول يناير وتنتهى فى آخر ديسمبر من كل عام.

) المادة السادسة عشرة (
ــــودع أمـــوال ومــــوارد الصندوق فى حســـاب أو أكثر فى البنوك المســـجلة لدى  تــ

البنك المركزى .

) المادة السابعة عشرة (
يضـــع مجلس إدارة الصندوق بناءً على اقتراح من رئيس المجلس خطة لاســـتثمار 

موارده، على أن يراعى فى إعدادها بذل العناية فى إدارة مخاطر الاستثمار، وأن يحرص 

على أن تتوافر لديه السيولة المناسبة لمواجهة طلبات تعويض العملاء.

ويلتزم الصندوق بمراعاة الضوابط الواردة بهذا القرار فيما يخص نســـب ومجالات 

استثمار أمواله .

) المادة الثامنة عشرة (
يلتزم الصندوق باستثمار أمواله فى المجالات التالية :

1- الودائع المصرفية وشهادات الإيداع وشهادات الاستثمار.

2- السندات الحكومية وأذون الخزانة .

3- السندات وسندات التوريق التى تصدرها الشركات والهيئات العامة شريطة ألا 

. BBB - يقل تصنيفها الائتمانى عن

4 - صناديق الاســـتثمار المفتوحة التى تمارس نشاط الاستثمار فى أسواق النقد 

أو الاستثمار فى أدوات الدين .

ويجـــب على مجلس إدارة الصندوق إعداد دراســـة بالحدود القصوى لاســـتثمارات 

الصندوق فى البندين )3 ، 4 ( من هذه المادة منسوبة إلى حجم الإصدار وحجم محفظة 

الصندوق، على أن يتم اعتمادها مسبقًا من مجلس إدارة الهيئة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 27 

وفى جميع الأحوال لا يجوز للصندوق القيام بأى مما يلى :-

1- تأســـيس الشـــركات وذلك بمراعاة مساهمة الصندوق القائمة فى شركة صندوق 

استثمار مصر المستقبل .

2- تملك أصول عقارية ، بخلاف اللازمة لاحتياجاته التشـــغيلية فقط بعد موافقة 

مجلس إدارة الهيئة فى ضوء مبررات وجدوى تملك الأصل العقارى المقترح .

3- تملـــك الأوراق المالية عدا التى تـــؤول إليه ملكيتها طبقًا لأحكام هذا القرار، 

على أن يقوم بالتصرف فيها خلال ثلاث سنوات من تاريخ أيلولة ملكيتها إليه.

) المادة التاسعة عشرة (
للهيئـــة إجـــراء التفتيش الدورى وغيـــر الدورى على الصندوق للتحقق من ســـلامة 

تطبيق القانون واللوائح والقرارات الصادرة تنفيذًا له وأحكام هذا القرار .

فـــإذا تبين لمجلس إدارة الهيئة مخالفة مجلس إدارة الصندوق أو أى من العاملين 

بـــه لأحكام القانون أو لأحكام هذا القرار وغيره من القرارات ذات الصلة ، فله بعد إنذار 

الصندوق وتحديد مدة لإزالة المخالفات، أن يتخذ ما يراه من التدابير الآتية :

1 - إخطـــار إدارة الصندوق بإتخاذ الإجراء اللازم الذى يحدده مجلس إدارة الهيئة 

خلال أجل بعينه .

2- طلب تنحية عضو أو أكثر من أعضاء مجلس إدارة الصندوق .

3- تنحية عضو أو أكثر من أعضاء مجلس إدارة الصندوق .

4- حل مجلس إدارة الصندوق وتعيين مفوض لإدارته لمدة لا تزيد على ستة أشهر 

وذلك لحين انتخاب مجلس إدارة جديد .

ــرارات الصادرة تطبيقًا لهذه المادة أمام لجنة  ويكون لكل ذى شـــأن التظلم من القـ

التظلمات المنصوص عليها فى المادة )50( من قانون ســـوق رأس المال خلال أســـبوع 

من تاريخ إبلاغه بالقرار أو العلم به .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 28 

) المادة العشرون (
يتولى مراقبة حسابات الصندوق مراقبان للحسابات يتم تعيينهما وتحديد أتعابهما 

بقرار من مجلس إدارة الهيئة .

وعلى الصندوق إعداد القوائم المالية السنوية خلال تسعين يومًا من تاريخ انتهاء 

السنة المالية له .

ومـــع عـــدم الإخلال بمعايير المحاســـبة المصرية ، يكون للصنـــدوق تبويب القوائم 

المالية بما يناسب طبيعة موارده وأحوال التصرف فيها .

ويقدم الصندوق إلى الهيئة القوائم المالية الســـنوية والدورية خلال عشـــرة أيام من 

تاريخ إعدادها، كما يقدم تقارير ربع سنوية عن نشاطه خلال عشرة أيام من تاريخ انتهاء 

مدة الثلاثة أشهر المقدم عنها التقرير .

وللهيئة فحص القوائم المالية والتقارير الدورية وتقرير مراقبى الحســـابات وإخطار 

الصنـــدوق بملاحظاتهـــا لإعـــادة النظر بما يتفق وهـــذه الملاحظات ، فإذا لم يســـتجب 

الصنـــدوق اتخذت الهيئة أحد التدابيـــر المنصوص عليها فى المادة الســـابقة، ويتولى 

مراقبا الحسابات إبلاغ الهيئة بالتقرير المعدل فور الانتهاء من إعداده.

ويلتزم الصندوق بنشـــر تقرير مراقبى الحســـابات والقوائم المالية السنوية والدورية 

والإيضاحات المتممة عبر موقعه الإلكترونى على شبكة المعلومات الدولية خلال ثلاثة 

أيام عمل على الأكثر من تاريخ إبلاغ الهيئة .

) المادة الحادية والعشرون (
تتكون موارد الصندوق مما يأتى :

)أ( مســـاهمات العضوية والاشتراكات الدورية المنصوص عليها فى المادة الرابعة 

من هذا القرار وما يستحق عنها من مقابل تأخير .

)ب( القـــروض والمنح والهبات التى يوافـــق عليها مجلس إدارة الصندوق على أن 

يتم إخطار الهيئة بها .

)ج( عوائد استثمار أموال الصندوق .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 29 

) المادة الثانية والعشرون (
على الشـــركات المقيـــد لهـــا أوراق أو أدوات مالية بالبورصـــات المصرية توفيق 

أوضاعها وفقًا لأحكام هذا القرار خلال ستة أشهر من تاريخ العمل به .

ويجوز لمجلس إدارة الهيئة بقرار يصدره مد هذه المدة لستة أشهر أخرى .

) المادة الثالثة والعشرون (
يُلغـــى قرار رئيـــس مجلس الوزراء رقم 1576 لســـنة 2014، كما يُلغى كل حكم 

يخالف أحكام هذا القرار . 

) المادة الرابعة والعشرون (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاســة مجلس الــــوزراء فى 2 صفر سنة 1441 هـ

                        الموافق أول أكتوبر سنة 2019 مـ

رئيس مجلس الوزراء

دكتور / م�صطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 30 

جدول رقم ) 1 (

قيمة الاشتراك أعضاء الصندوق م

المقاصة والتســـوية فى معاملات الأوراق 

المالية والإيداع والقيد المركزى .

أمناء الحفظ

السمسرة فى الأوراق المالية .

التعامـــل والوســـاطة والسمســـرة فـــى 

السندات .

شـــركات تكوين وإدارة محافظ الأوراق 

المالية .

شركات إدارة صناديق الاستثمار.

أولًا

ثانيًا

ثالثًا

رابعًا

خامسًا

»2« فى المائة من إجمالى الإيرادات من هذه الأنشطة .

»5« فى المائة ألف بحد أقصى 100 جنيه مصرى سنويًا 

لكل عميل عـــن إجمالى الأرصدة النقدية والأوراق المالية 

المملوكـــة للعميل والمودعة لـــدى أمين الحفظ، وذلك من 

واقع الأرصدة الفعلية فى نهاية شـــهر يونيو وديســـمبر من 

كل عام .

»1« فـــى العشـــرة آلاف مـــن قيمـــة المعاملة المســـجلة 

بالفاتورة .

»5« فـــى المائـــة ألـــف بحـــد أقصى 100 جنيـــه مصرى 

ســـنويًا لكل عميل عن إجمالى الأرصـــدة النقدية والأوراق 

المالية المملوكة للعميل والمودعة لدى شركة تكوين وإدارة 

محافظ الأوراق المالية، وذلـــك من واقع الأرصدة الفعلية 

فى نهاية شهر يونيو وديسمبر من كل عام .

»5« فى المائة ألف بحد أقصى 1000 جنيه من قيمة صافى 

أصول كل صندوق تديره الشركة، وتحتسب فى نهاية شهر 

ديســـمبر من كل عام من واقع القوائم المالية السنوية لكل 

صندوق، وتؤدى خلال أسبوع من إصدار القوائم المالية.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 31 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 2340 لسنة 2019

رئيس مجلس الوزراء 

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلـــى قانون تنظيم عمـــل الجمعيات وغيرها من المؤسســـات العاملة فى مجال 

العمل الأهلى الصادر بالقانون رقم 70 لسنة 2017؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التضامن الاجتماعى ؛

قــــــــرر :

) المادة الأولى (

ووفق على إضفاء صفة النفع العام على الجمعيات والمؤسسات التالية :-

- جمعية الرواد لتنمية المجتمع بالخطارة بنقادة - المقيدة بدائرة مديرية التضامن 

الاجتماعى بقنا تحت رقم )1133( لسنة 2008

ــرة مديرية التضامن  - جمعيـــة المـــروة للرعايـــة وتنمية المجتمـــع - المقيدة بدائـ

الاجتماعى بالإسماعيلية تحت رقم )343( لسنة 2003

- مؤسسة شـــباب بيحب الخير للمساعدات والخدمات والتنمية - المقيدة بدائرة 

مديرية التضامن الاجتماعى بالقاهرة تحت رقم )10644( لسنة 2017

- مؤسســـة عبير الحيـــاة للتنمية  - المقيدة بدائرة مديريـــة التضامن الاجتماعى 

بالقاهرة تحت رقم )9650( لسنة 2014

- مؤسســـة مشـــكاة نور للعلم والتنوير الثقافية - المقيدة بدائرة مديرية التضامن 

الاجتماعى بالقاهرة تحت رقم )10357( لسنة 2016

- مؤسســـة د . عبد الأحد جمال الدين للتنمية بشرشـــابة - زفتى - المقيدة بدائرة 

مديرية التضامن الاجتماعى بالغربية تحت رقم )1923( لسنة 2014



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 32 

- الجمعية الفاطمية للتنمية والتطوير - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بالفيوم تحت رقم )1542( لسنة 2015

- جمعية مســـجد الرحمن بالعريش - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بشمال سيناء تحت رقم )133( لسنة 1992

- جمعية الراشـــدين للتنمية الاجتماعية - مركز أهناسيا - المقيدة بدائرة مديرية 

التضامن الاجتماعى ببنى سويف تحت رقم )629( لسنة 2004

- جمعية تطوير القرية وحماية المســـتهلك بقاى - مركز أهناسيا - المقيدة بدائرة 

مديرية التضامن الاجتماعى ببنى سويف تحت رقم )634( لسنة 2004

ــرة مديرية التضامن الاجتماعى  - جمعيـــة اللؤلؤ المكنون للتنمية - المقيدة بدائـ

بالأقصر تحت رقم )316( لسنة 2013

- جمعيـــة رؤى للتنمية بالمشـــاركة - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بقنا تحت رقم )949( لسنة 2005

- الجمعيـــة الشـــرعية لتعاون العاملين بالكتاب والســـنة المحمدية بفرشـــوط - 

المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى بقنا تحت رقم )816( لسنة 2004

- جمعية شباب وطن لتنمية المجتمع - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بسوهاج تحت رقم )1499( لسنة 2017

- جمعية الفردوس للتنمية المستدامة - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بأسيوط تحت رقم )467( لسنة 1992

- جمعية العاشـــر من رمضان الخيرية بدهميت - المقيدة بدائرة مديرية التضامن 

الاجتماعى بأسوان تحت رقم )735( لسنة 2005

- جمعية الرعاية الاجتماعية بحلوان - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بالقاهرة تحت رقم )1981( لسنة 1974

- جمعية المبرات الإسلامية بحلوان - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بالقاهرة تحت رقم )194( لسنة 1966



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 33 

- جمعيـــة العاملين بالرعاية والتنمية الاجتماعية بحلوان - المقيدة بدائرة مديرية 

التضامن الاجتماعى بالقاهرة تحت رقم ) 2390 ( لسنة 1977

- جمعيـــة البركة المحمدية - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى بالقاهرة 

تحت رقم ) 2954 ( لسنة 1982

- جمعية الخلفاء الراشدين بالعريش - المقيدة بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى 

بشمال سيناء تحت رقم ) 76 ( لسنة 1984

ــرة مديرية التضامن الاجتماعى  - جمعية حقوق المرأة الســـيناوية - المقيدة بدائـ

بشمال سيناء تحت رقم ) 151 ( لسنة 1995

رـة مديريــة التضامن الاجتماعى  - جمعيــــــة أولادى بالعريـــش - المقـــيـــدة بدائــ

بشمال سيناء تحت رقم ) 176 ( لسنة 1997

ــرة مديرية التضامن  - جمعيـــة تنميـــة المرأة الســـيناوية ببئر العبد - المقيدة بدائـ

الاجتماعى بشمال سيناء تحت رقم ) 163 ( لسنة 1996

- جمعية الإيمان والعلم الإســـلامية بســـمالوط - المقيدة بدائرة مديرية التضامن 

الاجتماعى بالمنيا تحت رقم ) 834 ( لسنة 1974

- جمعيـــة الهدى الإســـلامى لتنمية المجتمع بالمراكبيـــة - كفر الدوار - المقيدة 

بدائرة مديرية التضامن الاجتماعى بالبحيرة تحت رقم ) 448 ( لسنة 1983

ــرة مديرية التضامن الاجتماعى  - جمعيـــة تنميـــة المجتمع بصدفا - المقيدة بدائـ

بأسيوط تحت رقم ) 454 ( لسنة 1991

) المادة الثانية (

تتمتع كلّ من الجمعيات والمؤسســـات المشـــار إليها بامتيازات الســـلطة العامة 

على النحو التالى :

1- عدم جواز الحجز على أموالها كلها أو بعضها .

2- عدم جواز اكتساب تلك الأموال بالتقادم .

3- إمكانية نزع الملكية للمنفعة العامة لصالحها تحقيقًا للأغراض التى تقوم عليها .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 34 

) المادة الثالثة (

رـار فـــى الجريـــدة الرســــــمية، وتتحمل الجمعيات والمؤسســـات  يُنشـــر هــذا القـ

المشار إليها نفقات النشر، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

صدر برئاســة مجلس الــــوزراء فى 2 صفر سنة 1441 هـ

                        الموافق )أول أكتوبر سنة 2019 م(

رئيس مجلس الوزراء

دكتور / م�صطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 39 مكرر )ج( فى أول أكتوبر سنة 2019 35 

رقم الإيداع بدار الكتب 2019/65

الهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

1336 - 2019/10/ - 2019/25258


